
 
 

 
 

 

                                                                                                                                                     
 

Sede legale Loc. Monte Agruxau -  09016 IGLESIAS (CI)                     tel: +39 07814911 - fax: +39 0781491395 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI)                 mail: segr.dir@igeaspa.it  
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro                                             pec: igea@pec.igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 -  R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928                      web: www.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna 

 
DOMANDE E RISPOSTE 

 
 
PROCEDURA NEGOZIATA PER LA COPERTURA ASSICURATIVA RCA ARD AMMINISTRATA A 
LIBRO MATRICOLA DELL’IGEA SPA, MEDIANTE RDO SU SARDEGNA CAT - CIG 7027231E75 
 

 
 

 
Con riferimento al presente bando di gara, sono pervenuti i seguenti quesiti: 
 

 
QUESITO DEL 10/04/2017 
 

DOMANDA   In merito alla Dichiarazione per l'ammissione alla procedura negoziata per l'affidamento ai servizi di 
copertura assicurativi ci confermate che non va compilata, se si è già dichiarato stati, fatti e condizioni dei 
soggetti elencatili al punto ( 4e 5) .? 

 
RISPOSTA La dichiarazione per l'ammissione alla procedura negoziata per l'affidamento dei servizi di copertura 

assicurativi va compilata qualora il sottoscrittore dell’Allegato 1 non intenda attestare stati, fatti e 
condizioni dei seguenti soggetti: 
 
-  titolare e il direttore tecnico, ove presente (se si tratta di impresa individuale); 
 
-  soci e il direttore tecnico, ove presente (se si tratta di società in nome collettivo); 
 
-  soci accomandatari e il direttore tecnico, ove presente (se si tratta di società in accomandita semplice); 
 
-  membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, di direzione o 
 di vigilanza o i soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, il direttore 
 tecnico o del socio unico persona fisica, ovvero del socio di maggioranza in caso di società con meno di 
 quattro  soci (se si tratta di altro tipo di società o consorzio). 
 

 

QUESITO DEL 11/04/2017 
 

DOMANDA   Avendo già fatto emettere la polizza fideiussoria con la scadenza della gara al 14/04/2017 con i 180 giorni 
che scadano al 16/10/2017 visto la proroga al 20/04/2017 come dobbiamo comportarci con al 
fideiussione? 

 
RISPOSTA  Preliminarmente, si conferma quanto richiesto alla SEZIONE 7 della LETTERA D’INVITO, per cui la garanzia 

dovrà essere prestata secondo le modalità di cui all'art. 93 del decreto legislativo n. 50/2016 e dovrà 
avere validità per almeno 180 giorni dalla data di presentazione dell'offerta e dovrà, inoltre, prevedere 
l'impegno incondizionato del garante a rinnovare la garanzia su richiesta della stazione appaltante, nel 
caso in cui al momento della sua scadenza non sia ancora intervenuta l'aggiudicazione. La validità della 
garanzia è pertanto correlata alla presenza di una espressa clausola in cui il garante si impegna per il 
periodo minimo indicato dalla stazione appaltante a decorrere dalla data di presentazione dell'offerta. 
Nell'ipotesi in cui nel frontespizio della garanzia possa risultare una data di presentazione dell'offerta 
diversa da quella effettiva, la stazione appaltante terrà conto esclusivamente dell'obbligo assunto dal 
garante a mantenere ferma la garanzia per almeno 180 giorni dalla data di effettiva presentazione 
dell'offerta, e comunque per tutta la durata della gara, a prescindere da eventuali diverse date presenti nel 
frontespizio, le quali devono necessariamente slittare in corrispondenza con il differimento dello 
svolgimento della gara. 

 La ditta potrà anche allegare un'appendice con la nuova data di presentazione dell'offerta la quale, pur se 
non richiesta, sarà utilizzata a miglior chiarimento della garanzia prestata.  

 

 



Pagina 2 di 2 
 

 
 

 

QUESITO DEL 13/04/2017 
 
DOMANDA   In merito a i mezzi non targati (46,47,48) stiamo a chiedere copia dei libretti di circolazione, qualora non 

fossero disponibili necessitiamo delle seguenti informazioni: classe veicolo , quintali a pieno carico.  
 
RISPOSTA  Per quanto riguarda i tre mezzi non targati si è ritenuto assicurarli alla circolazione saltuaria su strade ad 

uso pubblico, ai sensi del D.M. 28/12/1989 (che si allega per comune e pronto riscontro); si allegano, a tal 
proposito, certificati di conformità CEE unitamente alle schede tecniche dei mezzi. 

 
 

QUESITO DEL 14/04/2017 
 
DOMANDA Si chiedono precisazioni in merito alla risposta economica sono presenti due righe, vorremmo capire in 

quale rigo va indicato l'importo dell'offerta e se va indicato annuo o per la durata dell'appalto 
 
RISPOSTA  Nella sezione relativa all'Offerta economica sono  previste SI DUE due righe ma una dove va messo il 

prezzo offerto in cifre l'altra dove va messo il prezzo offerte in lettere. Considerato che sempre nella 
sezione troverete l'importo a Base d'Asta pari a €. 189.000,00 potete inserire il prezzo offerto relativo 
all’intero periodo. Si ricorda che nella stessa sezione va allegato il modello di Offerta Economica firmato 
digitalmente. 

 
 

QUESITO DEL 18/04/2017 
 
DOMANDA inserendo i dati come da voi indicato ( in una rigna l'importo in cifre e nell'altra in lettere)il sistema genera 

un errore, in entrambe le righe è possibile inserire solo cifre  
 
RISPOSTA  Considerato che è stato contattato l’assistenza del CAT SARDEGNA è risulta un problema tecnico per cui gli 

importi possono essere inseriti solo numericamente , nel primo rigo potrà essere inserito l’importo 
offerto, nel secondo rigo, cosi come previsto nel modello di offerta,  potranno essere inseriti gli 
oneri della sicurezza   di cui all’art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016 

 
 
 A rettifica di quanto su scritto, avendo ricevuto  dall’Assistenza CAT SARDEGNA ulteriori 

conferma che il problema tecnico che si è venuto a creare impedisce di inserire gli importi come 
sopra descritti  , Si prega di voler indicare nel primo rigo l’importo di 0, mentre nel secondo rigo 
l’importo offerto.  


